Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 510/2025

Requer ao Executivo Municipal que preste
esclarecimentos formais acerca de uma
inconsistência identificada entre a
justificativa apresentada e o conteúdo do
Projeto de Lei nº 80/2025.

O vereador signatário, ALEXANDRE ZOCHE - PRD, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer ao Executivo Municipal que preste esclarecimentos formais acerca de
uma inconsistência identificada entre a justificativa apresentada e o conteúdo do Projeto
de Lei nº 80/2025.

Na Mensagem nº 23/2025, que acompanha o referido projeto, o Executivo afirma
que “todos os cargos já existem, a única exceção é o cargo de secretário”. No entanto, o
Anexo I do projeto propõe a criação de três novos setores — o Setor de Manutenção
Estrutural, o Setor de Emendas Impositivas e o Setor de Britagem — cada um com seus
respectivos cargos comissionados (Chefe CC9, Chefe CC7 e Coordenador CC8), que não
estão previstos na estrutura atual da Lei Municipal nº 4.742/2016.

Dessa forma, há uma aparente contradição: por um lado, a justificativa afirma que
não há criação de novos cargos, por outro, o projeto propõe a criação de três setores e
seus cargos correspondentes, além do cargo de secretário da Secretaria de Mobilidade e
Transportes.

Diante dessa situação, solicitamos que o Executivo esclareça formalmente essa
inconsistência, de modo a possibilitar uma avaliação adequada e a elaboração do relatório
para a Comissão de Políticas Públicas - CJR.

Reforçamos que tais esclarecimentos são essenciais para garantir a regular
tramitação e aprovação do projeto, conforme determina a legislação vigente. Pedimos,
portanto, que as informações sejam enviadas no prazo máximo previsto na legislação.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
B

D
0-

73
08

-0
63

0-
F

9E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B
D

0-
73

08
-0

63
0-

F
9E

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CBD0-7308-0630-F9E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 02/06/2025 13:09:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/CBD0-7308-0630-F9E8

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/CBD0-7308-0630-F9E8